Instauratur Amadæi argumentum ex alio, quo ipse M. Bannez impletus
impedit M. Sotum afferentem in Baptismo adimpleti præ-
ceptum, quo omnes tenentur diligere Deum super omnia, cum
ad ysum rationis peruerint. Sic enim in illum insurgit 2. 21
quæst. 44. art. 1. dub. 1. [Dicit Sotus, quod in Baptismo impletus
istud præceptum, quia tunc dat homo nomen suum in militiam
Christi. Sed tamen non video, quomodo tunc speciale præcep-
tum charitatis adimpleatur; quoniam parvuli habituallyter amant,
sicut & credunt: Adulti vero (attende) cum sola attritione dignæ
se suscipere possunt Sacramentum Baptismi, ergo in suscep-
tione Baptismi non adimpletur speciale præceptum dilectionis
Dei.] Hæc Bannez. Ex quibus sic in illum retorquet Amadæus:
Adulti cum sola attritione dignæ suscipere possunt Eucharistiæ,
ergo in susceptione Eucharistiæ non adimpletur præceptum di-
lectionis Dei, ergo si ad illud aliter adimplendum non tenen-
tur, euidentur est, speciale præceptum charitatis in dignam com-
munionem esse commutatum. Sane vel argumentum M. Bannez contra Sotum nullum est, aut Amadæi contra Bannez rem
euincit.

Sed instat Baronius mala fide citatum Bannez: *Quia licet dicat*
satisfieri huic præcepto charitatis, cum quis semel per annum dignè
sumit Eucharistiam, tamen quasi huic responsioni diffusus addit (quod
non debuerat tacere Amadæus) huius præcepti omissionem nobis igno-
rantibus, posse ad peccatum latibile imputari. Verum si hæc expos-
tulatio iusta foret, potuisset contra Magistrum Petrum de La-
desma eandem urgere, qui cum ex eadem familia sit, non aliter
citatum Bannez adducit: [La sexta sentencia (inquit tom. 2.
sum. tract. 3. cap. 5. post 6. conclus.) es, que el que cumple con el
præcepto de la comunión, recibiendo dignamente el Sacra-
mento del Altar, cumple con el præcepto de amar a Dios sobre todas
las cosas. Esta sentencia tiene el Padre Maestro Bañez en el lu-
gar alegado. Esta manera de decir, me parece muy dificultosa,
porque el præcepto del amor de Dios es muy diferente del de la

Eucaristia. Luego con comulgar no cumple uno con el preceptor de amar a Dios.] Hæc Ledetnia, à quo tamen nulla fide fuisse citatum M. Bannez, nec ipse Baronius diceret: cur ergo Amadæum calumnia impedit?

Et quidem neuter malæ fidei redarguī potest, ex eo quod ultimam, circa præceptum amoris Dei, conclusionem omittit, quia sicut post supra traditam de adimplitione huius præcepti per dignam singulis annis communionem, M. Bannez subneciat: [Tandem dico, quod fortassis nobis ignorantibus aliquando est omissione huius præcepti, sicut etiam lolet esse omissione orandi Deum:] Iuon dicit esse peccatum mortale, nec ideo scripsit, quia alteri conclusioni difficultus fuerit, sed quia fortan plures in anno per se obligat charitatis præceptum, eum plures intra annum causus occurrant in quibus disputaret Doctores, aut obligatio efficiendi actionem specialem amoris Dei. v. g. Alii quique per se ad illam teneantur, quæcunque contritionem peccatorum habere tenentur, aut veram eorum detectionem extra Sacram entem? An quoties beneficium magnum a Deo accepere rit? An quando gratias cedij Dei tentationes instant? Et similes, in quibus omissione huius præcepti fortassis nobis ignorantibus datur. Quæ quidem ignorantia esse potest inculpabilis, ut constat ex Granado 2. 2. conti. 3. de charitat. comment. in quest. 44 tract. 1. 4. dicens: [Quoniam tempore obliget hoc præceptum? Res est occulta, quo datur, ut facile admittamus inuincibilem ignorantiam, quæ excusat a culpa plures, qui hoc præceptum fortasse non impleuerunt.] Hæc Granado vniuersaliter de tempore obligationis huius præcepti charitatis loquens, quæ potiori iure militant in sententia M. Bannez, quia licet præceptum amoris Dei per se sufficienter adimpleri existimat, digna sumptione Eucharistia, singulis annis; ceterum et tamen fortasse, alijs etiam temporibus, per se obligare, & per ignorantiam omissionem inculpabilem contingere. Hoc autem eodem tenore verborum dicere potuisset, quamvis ad eum specialem amoris semel singulis annis per se ciceriter dum obligasset, ut plures alii dicant: sicut ergo, si hanc communem conclusionem præmisset, non esset argutum etum ciffidentiae, quod post illam adiungeret: [Tandem dico, quod fortassis nobis ignorantibus aliquando est omissione huius præcepti.] Ita similiter, nec quod post doctrinam de adimplitione præcepti charitatis, per dignam susceptionem Eucharistie, adiecerit. Nihil ergo in

M. Bannez peccauit Amadæus, sicut nec M. Ledesma, nec mala fide citata dici potest, quod ultimam conclusionem nuper explicitam subtinet. Hæc enim alteram in suo robore reliquit.

§. II.

Contra præceptum speciale charitatis fallax argumentum: Ex D. Thomæ de propositum, condonet Baronius pag. 314. Casus est, tract de charit. prop. 1. num. 4. Supposita vera intentio de præcepto speciali actus charitatis referit, & à censura libenter Amadæus quorundam opinionem assentientium hoc præceptum per se non obligare extra articulum mortis, & huius sententiae indagans fundamenta inquit. [Non deerit forsan, qui existimat de hoc præcepto, eodem modophilosophandum, ac de præcepto Baptismi, quod pro nullo tempore determinato ante finem vitæ obligare, tradit M. Martinus de Ledesma apud Leandrum, & est doctrina expressa D. Thomæ in Addit. ad 3. part. quest. 63 art. 5 in corp. ubi ait: Ad Baptismum non est aliquid tempus determinatum, ultra quod si Baptismum differat, peccatum incurrit. Argumentum hoc idem tempus variisque præcepti obligationis determinans fallax, & vitiosissimum Baronius appellat. Quia non est, inquit, idem iudicium de utroque præcepto: Nam præceptum charitatis ad finem pertinet, & Baptismi ad media. Verum hoc fundamentum ieiunissimum est, quia actus charitatis non cadit sub præcepto, ut finis aliorum præceptorum est, sed ut medium ad cœlestantem gloriam. Ut bene ait M. Bannez 2. 2. q. 44. art. 1. concl. 3. [Actus, inquit, charitatis est etiam medium maxime necessarium ad assecutionem finis, & eatus est de illo præceptum speciale; non ut habet rationem finis aliorum præceptorum, sed ut habet rationem ultimi, & perfectissimi medi; ad assecutionem finis.] Ergo ex eo quod præceptum charitatis, ad finem aliorum præceptorum pertineat, & Baptismi, ad media: cum tam actus charitatis, quam Baptismus, ut media tantum sub præcepto cadant, insufficiens valde est disparitas a Baronio tradita, maxime ut ex illa argumentum fallacie convincatur.

Vitiosissimum etiam vocat, quia D. Thomam neutquam docere putat, quod de Baptismi dilatatione in loco citato illi adscribitur: Nec potest, inquit, illi adscribi nisi per summam calumniam,

legi, & telegi D. Thomæ locum supra citatum ex Addit. ad 3. p. quæst. 6. art. 5. in editione Salmanticensi (qua vtor) anno 1553. & verba quæ ex illo adducit Amadæus, fideliter excerpta repetio. Et clar. tati. gratia, antecedentia, & subsequentia subiugam. Dilputat ibi D. Thomas. [Vtrum peccator teneatur statim confessari] Et postquam statuit ratione communionis teneri. Sic prosequitur: [Alio modo obligantur aliqui ad confessionem perse: & sic videtur eadem esse ratio de confessione, & de Baptismo differendo, &c. Ad Baptismum autem percipiendum non tenetur aliquis statim, postquam habuit propositum Baptismi: (attende) Nec est aliquid tempus determinatum, ultra quod si Baptismum differat, peccatum incurrat.] Et infra. [Quia ea, quæ sunt de necessitate salutis, tenetur homo in hac vita implere, ideo si periculum mortis immineat, etiam per se loquendo, obligatur aliquis ad confessionem faciendam tunc, vel Baptismum fisci- piendum.] En aperte in his locis traditum à D. Thoma, nullum esse tempus ultra quod si Baptismum quis differat, peccatum incurrat, & in articulo mortis teneri suscipere. Cuius fundamen- to innixi Scotus, Durandus, Gabriel, Ricardus, Paludanus, Sua- rez, Valentia, Lugo, & ali; apud Leandrum tom. 1. tract. 5. disp. 3. quæst. 13. asserunt, secluso articulo mortis, & lege Ecclesiasti- ca de confitendo semel in anno, non obligare per se diuinum præceptum confessionis. [Quia præceptum, inquit, affirmati- um per se non obligat, nisi in articulo necessitatis, qui per se loquendo, nullus est dabis ante mortem.] Quod prædocuerat D. Thomas vbi sup. dicens: [Præcepta affirmativa non obligant ad statim, sed ad tempus determinatum, non quidem ex hoc, quod tunc commode impleri poslunt, sed ex hoc, quod tempus urgenter necessitatem adducit.] Cum autem nullum sit tem- pus ante mortem, quod urgenter necessitatem ad Baptismi præceptum adimplendum adducat, cum nullum sit, ultra quod si quis differat, peccatum incurrat: & eodem modo de Baptismi, ac de confessionis præcepto discurrendum sit, plane sequit- tur ex mente D. Thomæ, extra articulum mortis per se non obli- gare præceptum Baptismi, sicut nec confessionis: attento dum taxat præcepto diuinum: nam certissimum est præcepto Ecclesiasti- co dilationem utriusque prohibitam esse.

Faciūt discursui Amadæi, M. Bann. & M. Soto, qui vt testatur Baronius sup. fol. 312. asserunt, quod nisi præcepto charitatis adultus, in primo instanti usus rationis teneatur. [Vix ullū præ-

articulum mortis assignari potest.] Ergo homini, qui in primo instanti usus rationis actum charitatis elicuerit, nullum tempus ante articulum mortis assignari potest, in quo ad actum alium charitatis eliciendum teneatur: & consequenter omnes qui ta- lem obligationem pro primo instanti usus rationis non agno- cunt, tenentur fateri, extra articulum mortis præceptum specia- le charitatis non obligare. Adde quod omnes Thomistæ defen- dunt cum D. Thom. præceptum Baptismi non obligare in pri- mo instanti usus rationis, ergo pro Baptismo iuxta Sotum, & Bannez, Vix ullum præter articulum mortis assignari potest. Er- go licet D. Thomas verbis supra datis, id non expressisset, hæc sententia vi argumenti illi adscribi posset. Non ergo vitiosum adeo fuit Amadæi argumentum. Nec falso D. Thomæ adscriptis verba, vt Baronius dixit, sed ex illo circa Baptismi dilationem fideliter excerptis.

Instat Baronius D. Thomam ibidem addituisse: [Potest con- tingere, quod in dilatione Baptismi mortale erit peccatum, vel non erit, & hoc pendandum est ex causa dilationis. Vnde si causa dilationis Baptismi mortale peccatum annexum habeat, ut propter contumaciam, vel aliquid huiusmodi, Baptismū differat, dilatio erit peccatum mortale, alias non.] Fatoe D. Thomæ hæc esse verba, quæ licet Baronius non adducat, referre placuit, vt ex illis apertius D. Thomæ sensus percipiatur: cōcedit Amadæus dilationem Baptismi ex contemptu, aut inobedientia posse esse peccatum mortale: contendit vero, vi consequentiæ ide in prorsus de dilatione actus charitatis dici posse; & ideo quod deficien- te simili causa dilationis, sicut non peccat laetaliter omittens Baptismum vtque ad articulum mortis (attento iure diuino) ita neque qui actum charitatis. Ex nullo ergo capite Amadæi ar- gumentum fallax, & vitiosissimum ostendit Baronius.

§. III.

De contritione int̄ep̄stue reprehensum Calètanum, doleret Baronius pag. 315. sed quidem laudib[us] ei verteretur, si com- placuisset. Sic teste habet. Secundum argumentum, quo Ama- dæus excusat asserentes præceptum amoris Dei differri posse vsque ad articulum mortis, sumpsit à paritate præcepti contri- tionis, quod post peccatum commissum, nō minus urget, quam

præceptum amoris Dei: quia contritio, secundum communem Theologorum sententiam, est formaliter actus charitatis, & è contra, actus charitatis est formaliter, aut virtualiter actus contritionis, ut tradit D. Thomas in 4. sentent. dist. 17. quæst. 1. ad 4. quæst. ad 1. [Dicendum, quod fero dilectionis de necessitate secum coniunctum habet odium contritij.] Sed post peccatum commissum, potest differri contritio, vique ad articulum mortis, ergo & actus charitatis. Hæc consequentia grauis ponderis esse debet Caletano, & alijs, qui minorem illam propositionem concedant, & grauioris pluribus Doctoribus, qui ante commissum peccatum, in primo instanti visus rationis, præceptum charitatis vrgere negant. Postquam igitur Amadæus Caletani verba pro dilatione licita contritionis vique ad articulum mortis fideliter excripsit, subnecit alia eiusdem verba, que ibidem adiit, dicens: Scito quod eiusmodi vera contritio dupliciter inueniri potest; scilicet, formata, vel informis, hoc est, cum gratia, & charitate, & sine illa.] In quena sic Amadæus: Mirabile quia dictu! Quomodo sine gratia, cum sit ultima dispositio ad gratiam? Quomodo sine charitate, si cum remissione peccati necessario coniuncta est? Hæc est acris illa reprehensio, quam Baronius adeo ægre tulit, cum Amadæi potius modestiæ congratulali debuisse: & in eum solum inuehitur, etsi plures ibidem referat, quorum alij Caletani opinionē parum tutam in fide, a ijs eroneā appellarunt. Sed Baronium excuso, quia præfatam sententiam, sibi non displicere significat dicens: Nolim, hæc ex Caletano defendere quamvis possem vero sensu interpretari. Hoc Baronio non concedam: Bene tamen quod si vera contritio, cuius præceptum post lapsum persone non obligare, vique ad articulum mortis, dicit Caletanus, posset esse sine gratia, & charitate; imbellere est argumentum à paritate contritionis ad actum charitatis. Quapropter opus fuit Amadæi præfatam opinionem exterminate, & eam, quam intempestiuam, abs re latiss, Baronius vocavit, reprehensionem non prætermittere, ut illa reiecta, argumentum in suo robore maneret, & solutionem non paterneretur.

Contra præceptum speciale charitatis pessimè aduocatum. D. Thomam, expostulat Baronius fol. 316. cui vt plene satisfaciam, in memoriam reuocare oportet, Amadæum prop. 1. de charitate, nñm. 7. adducere D. Thomam exprelè assertentem: dari speciale præceptum charitatis, eiusque transcripta referre verba ex 1.2. quæst. 100. art. 10. vbi sic ait: [Actus charitatis, secundum quod est quidam actus, per se cadit sub præcepto legis, quod de hoc specialiter datur. Diliges Dominū Deū tuū, & diliges proximum tuum.] In quibus tam charitatis Dei, quam proximi speciale præceptum apertissimè docet. Quod iterum tradit: 2.2. quæst. 44. vbi duo hæc specialia præcepta ex professo explicat, & art. 7. modum dilectionis contentum illis verbis: Diliges proximū sicut te ipsum exponit. Nec mihi de re hac dubium ullum est. Quia Christus Dominus, Matth. 22. eodem modo de præcepto amoris proximi, ac Dei loquutus est, dicens: Diliges Dominum Deum tuum; &c. Hoc est maximum, & primum mandatum. Secundum autem simile est huic: diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quapropter iure optimo D. Thomas vbi supra, de utroque actu speciale esse præceptum, nos edocuit.

Nihilominus non esse obligationem diligendi proximum actu interno, & speciali charitatis, nisi casu, quo id esset nec statum ad vitandum odium, tradit ex Dominicanis tanquam D. Thom. sententiam, M. Acacius de Velasco apud Amadæum, dicens: [Santo Tomas, y comunmente los Doctores enseñan, que no debemos amar al proximo con actos internos especiales, sino es en caso que fuese necesario para evitar el aborrecimiento.] Ex quibus sic Amadæus: Quid ergo dicemus ne in doctrina D. Thome neminem teneri amare Deum actibus internis specialis amoris, nisi cum opus fuerit ad evitandum odium? Expende vim consequiæ. Quod ut melius præstes: sic instauro argumentum. De utroque actu charitatis Dei, & proximi, datur speciale præceptum, sed speciale præceptum charitatis proximi non obligat ad actum internum, nisi cum opus fuerit ad vitandum odium; ergo neque speciale præceptum charitatis Dei. Hæc est consequentia illa, quam ex præmissis inferri putauit Amadæus, ideoque ad eam evitandam, iure censuit, illarum aliquam claudicare. Non maiorem, ut aliqui, quos ibi citat, voluerunt, sed minorē. Nam cum

cum speciale præceptum charitatis negari nequeat, & de utro² que amoris actu, Dei scilicet, & proximi, specialiter detur, vt ex Matth. 22. constat, nequit consequenter alteri actus internum amoris Dei per se cadere sub præcepto, non vero amoris proximi.

Verum, vtraque præmissa concessa, Baronius consequentiam ridet. Nec miror, cum præceptum speciale amoris Dei, & proximi, exponere nō erubescat, illo prouerbio: *Qui amat me, amat, & canem meum.* Quasi præceptum amandi proximum ea ratione se habest, respectu præcepti amandi Deum, ac præceptū amandi canem cum præcepto amandi proximum: & quasi proximi, & canis amandi, darentur duo specialia præcepta inter se conneixa, sicut & amoris Dei, & proximi dantur. Vnde concludit ridiculam esse argumentationem à præcepto speciali amoris proximi, ad amoris Dei speciale præceptum, dicens: *Canem amici non debeo singulari affectu prosequi, sed iuri amicitiae satisfacio, si habeam animum paratum ad canem diligendum, cum occurrerit occasio amico testandi affectum, eius cane non omnino neglecto.* Vnde deuicit, quod licet amoris proximi speciale præceptum non obliget ad actuū internū amoris, nil inde cōcludi potest contra obligationem ad actuū internū, & specialem amoris Dei; alias, inquit, *satisfaciam præcepto charitatis in Deum, si illum eodem loco, qua canem reponam.* Verba hæc, cui vertam, netcio. Sanè si in obligatione amandi Deum, non alia amandi proximum continetur, quam in præcepto amandi proximum, obligatio amandi eius canem: & præceptum amandi canem daretur simile præcepto amandi proximum, quod simile est præcepto amandi Deum, discursus Baroni, irridendus non foret. Sed cum omnia fecis se habeant, & ipse ignorare non posset; consequentia, & conscientia morsus fugere non poterit.

Et vt res magis innotescat. Sic formo argumentum. Ex eo quod Christus Dominus eodem modo de præcepto charitatis Dei, & proximi loquutus fuerit, inferunt Doctores, dari præceptum speciale diuinum, & supernaturale charitatis proximi, quo ex charitate, & amore supernaturali tenemur proximum diligere (quod esse de fide dicit Trullenc. lib. 1. Decalog. cap. 5. dub. 4. num. 4.) ergo ex eo quod Christus Dominus eodem modo de utroque præcepto loquutus fuerit: Legitima hæc erit consequentia: *Actus internus supernaturalis charitatis Dei per se cadit sub præcepto, ergo & actus internus supernaturalis charitatis proximi,*

83
ximi; ergo ab opposito consequētis validum erit argumentum. Se d' actus internus, & supernaturalis charitatis proximi, in opinione D. Thomæ, per se (vt ait Acacius) non cadit sub præcepto; ergo neque actus charitatis Dei. Ergo ex negata obligatione diligendi proximum actu interno charitatis supernaturalis, non inefficaciter arguitur contra obligationem amandi Deum actu interno charitatis. Non ergo inepte vim consequentiæ expendendam commendauit Amadæus. Ad vitandum, igitur absurdissimum istud consequens, satius fuislet Baronio explicare duo D. Thoma loca, quæ ex 2.2. quæst. 25. art. 8. & ex Quodlib. 4. art. 24. ad 1. adducit Amadæus, ex quibus Acacius de Velasco, & alij ei adscribunt, negasse obligationem diligendi proximum actu interno charitatis supernaturalis. Posset inquam explicuisse, iuxta ea, quæ 2. 2. quæst. 44. art. 7. dicit Angelicus Doctor, ubi explicans verba Christi Domini, Matth. 22. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Sic ait: Modus dilectionis tangitur, cum dicitur: *sicut te ipsum, &c.* Et hoc tripliciter. Primo, quidem ex parte fideis, vt sic illicet alius diligat proximum propter Deum, sicut se ipsum propter Deum debet diligere, vt sic sit dilectio proximi sancta, &c. Diligere autem proximum propter Deum, nequit contingere absque actu interno charitatis supernaturalis proximi, qui proinde iuxta D. Thomam ibidem art. 4. sub præcepto cadit: & ideo aliquando per se debet obligare; nempe saltem semel in anno, vt cum Magistro Bannez tradit M. Petrus de Le, de linea ubi supratom. 2. summæ, tract. 3. cap. 5. & sic dicendum censeo, vt vi argumenti nequeat D. Thomas villo modo aducari contra præceptum speciale actus interni charitatis Dei, quod alibi ut certum, & indubitatum supponit, vt supranotata

V.

Contra idem speciale præceptum charitatis Dei, fraude relatum D. Thomæ locum, contendit Baronius pag. 318. & in Amadæum (cui sententiam imponit) acriter invehit: cum tamē ipse nullibi neget præceptum huiusmodi, nec D. Thomam negasse dixerit, sed pro affirmativa sententia, illius expressa verba produxit, et si Doctores negatiæ non leue pro illa, apud D. Thomam fundamentum inuenisse pronuntiet. Tria igitur D. Thomæ loca adducit Amadæus tract. de charit. prop. 1.

num. 9. quibus prædicti Doctores inniti poterunt. Primum ex 2. 2. quæst. 44. art. 1. ad 3. vbi cum sibi obiecisset. [Si de charitate dantur aliqua præcepta, deberent poni inter præcipua præcepta; quæ sunt præcepta Decalogi, non autem ponuntur, ergo.] Respondet: [Dicendum, quod omnia præcepta Decalogi ordinantur ad dilectionem Dei, & proximi, & ideo præcepta charitatis non fuerunt connumeranda inter præcepta Decalogi, sed in omnibus includuntur.] Ex quibus sic argui potest. Præcepta charitatis includuntur in alijs præceptis Decalogi, ergo & obseruatio præceptorum charitatis includitur in obseruatione aliorum Decalogi. Sed præcepta Decalogi obseruari possunt absque actu speciali charitatis Dei, & proximi, ergo & præcepta charitatis. Minor constat ex D. Thom. 1. 2. q. 100. artic. 10. & 2. 2. q. 44. art. 1. ad 1. ergo.

Secundum præfatæ sententiæ fundamentum dedit locus alijs D. Thomæ, ex eadem quæst. 44. art. 4. vbi præceptum diligendi Deum ex toto corde, sic exponit: [Ad secundum dicendum, quod duplicitate contingit ex toto corde Deum diligere. Vno quidem modo in actu, id est, ut totum cor hominis semper actualiter in Deum feratur, & ista est perfectio patriæ. Alio modo, ut habitualiter totum cor hominis in Deum feratur, ita scilicet, quod nil contra Dei dilectionem cor hominis recipiat, & hæc est perfectio viæ.] Ex quibus sic arguitur. Qui diligat Deum ex toto corde, prout est perfectio viæ, verè obseruat præceptum charitatis Dei, sed qui habitualiter Deum diligit, nil contra Dei dilectionem agens, diligit Deum ex toto corde, prout est perfectio viæ, ergo. Cum autem habitualis hæc dilectio, & nil contra Dei dilectionem agere, absque actu interno amoris Dei contingere possit, seruando scilicet Decalogi præcepta, & habendo animum præparatum ad dilectionem Dei, sicut de dilectione proximi tradit Angelicus Doctor 2. 2. quæst. 184. art. 2. ad 3. [Sufficit, inquit, ut feratur in singulos habitu liter, & secundum animi præparationem.] Inde non leuiter concludi nonnullis videtur, præceptum diligendi Deum ex toto corde, cui præceptum dilectionis proximi simile est, satis ad imperium lucta principia D. Thomæ, si voluntas in Deum habet qualiter feratur, secundum animi præparationem, nil contra Dei dilectionem agens.

Tertium D. Thomæ locum huic partì fauentem excerptis Amadæus ex 2. 2. quæst. 184. citata art. 3. ad 2. vbiait: [Perfectio di-

divinæ dilectionis vniuersaliter cadit sub præcepto; sed transgressionem præcepti evadit, qui quomodo cumque perfectione diuinæ dilectionis attingit: est autem infimus dilectionis gradus, ut nil supra eum, aut contra eum, aut æqualiter ei diligatur.] Et infra. [Non est transgressor præcepti, qui non attingit ad medios perfectionis gradus, dummodo attingat ad infimum.] Ex quibus sic. Qui nil supra Deum, aut contra Deum, aut æqualiter, ac Deum diligit, adimplerat præceptum dilectionis Dei: sed nullo actu charitatis elicito, verificari potest, nil supra, aut contra, aut æqualiter, ac Deum diligere; ergo & adimpleri præceptum.

Propter hæc præfatam sententiam non leue fundamentum apud D. Thomam habuisse, non renuit dicere Amadæus. Non dubito apud Dominicanos leuisimum, & nullum omnino censendam: an vero tale sit, iudicabunt alijs. Etenim argumenta, quæ ex D. Thomæ doctrina conficiunt Iesuitæ ad probandum phisicam prædeterminationem pugnare cum libertate, & illa requisita ad operandum, & independentem à nostra potestate, ut à Dominicanis adstruitur, deficere auxiliū sufficiens in eo, qui non operatur, ac proinde quicunque non operatur, non posse operari, & similia; levia vocant (etsi efficacia fenserint) aduersarij. Cum tamen alijs efficacissima censeant, & clament. Nil ergo mirum, quod prædicta Amadæi argumenta doctrinæ D. Thomæ innixa nullius ponderis ab aliquibus iudicentur, alijs forsitan non levia erunt. Et, ut credo, grauiora censemunt, qui Baronium vindicem legerint, quia post multa prolixè satis ad ea diluenda congesta, illibata fere reliquerint. Non tamen propterea nego congruam, & valde probabilem solutionem admittere, quæ Diu Thomam ab scandalosa illa doctrina excludat, non vero adeo apertam, & evidentem Amadæus censuit, ut præfaræ opinionis patroni; illius autoritate non leuiter innixam intendere nequiverint. Nec nouum est Thomistis opinionem aliquam, ut expressam D. Thomæ defendere, & tamen contrariam in via etiam D. Thomæ probabilem esse, statuere: quarum plura possem adducere exempla, & ex locis forsitan minus urgentibus de prompta. Hæc si expendantur, consequatio illa Amadæi, tum ex

D. Thomæ locis nuper adductis, tum ex alijs de dilectione proximi, non adeo fallax lectori videbitur,

ut Baronio supra pag. 326.

Conclusio ex præmissis.

Quoniam D. Thomæ, & Thomistarum loca, quæ Vincentius Baronius in suo opere, edito Parisijs anno 1665. ab Amadæo falsata, & truncata, ad inuidiam ei conciliandam in syllabo congregata obiecit, sigillatim expensa, & ad trutinam vocata exposui, nulius rigorosum examen prætermisi. Et mirabile dictu! Cum tot ipsius, & aliorum industria, ad vinditias vndique conquista traxerit, nullum fidelitet, sed per fraudem, aut calumniā in Amadæum retortum demonstrauit. Doctores iudices aduoco. Ea est veritatis natura, vt vnde magis obtegitur, inde magis eluceat. Quapropter satis mirari non possum Vincentij Baronij ausum, dum Authores suæ familiae ab opinionibus, quas, eorum expressis verbis, Amadæus refert, eximere tentauit. Cum enim facti quæstio sit, vnuſquisque facile, collatis locis, sententiam ferre poterit, & de fidelitate conuictum paruipendere. Omnes Hispani pro Amadæo tulerunt. Eius fidelitatem in Authoribus citandis, Almæ faciuntur Parisenſis Doctores, & ex Carmelitana Familia viri doctissimi, in approbatione Opusculi die 7. Martij anno 1664 Lugduni commendarunt. *Fidem, inquietum, facimus, Authorem libri, cui titulus est, Aduersus quorundam expostulationes, &c. fideliter citare Authores per celebres, ac de Religione Orthodoxa benemeritos, qui easdem hic recensitas opiniones tueruntur.*

Vnus Vincentius Baronius fidelitatem hanc arrietare suo libro, molitus est. Sed vt ait Sanctus Gregorius Nyſienus lib. 7. contra Eunom. *Sufficiens refutatio vanitatis eorum, quæ dicuntur, est ipsem liber iste, perse ipsum imbecillitatem sonora quasi votive pateficiens.* Sed quod mirabilius, cum totum oleum Baronius perdiderit, hanc confidenter pro suis contra Amadæum, pagin. 334. sententiam profert. *Si vera sit hac Amadæi accusatio, non deprecor, quas commerentur poenas hac flagitia: patiar libentissimos diris omnium gentium diuoueri, & flammis nos, librosque nostros absenti. At si falsa sint hac ex Dominicanis testimonia, si corrupta, si in alienum sensum detorta, si denique ad calumniam instruxta, statuat lector, quid tot interpolationum artifex commercetur, Ostendi iam falla non esse ex Dominicanis testimonia, non corrupta, non in alienum sensum detorta, sed omnia vera, & fideliter, & in sensum ab eis intento producta, ideoque quod libentissime*

sime Baronius passum offert; alij, vt credo, ægre ferent. Lectorem iudicem statuo, vt Baronij, & Amadæi causa cognita, suum ius vnicuique tribuat.

O quantum in meriti cause Amadæi accresceret, si hic se locus daret exscribendi loca, quæ ex ipso Baronius, vel non calluit, vel in detortum, & contradictorium sensum voto finxit! Nullam fere opinionem singularē, vt ab alijs traditam refert Amadæus, cuius eum Baronius Authorem non traducat, & illi invito non adscribat; vt ex sui operis famosi contextu aperte constat. Plures Dominicanis impotuisse, ipse illi imponit, vt inde Sicophantiae redarguat; prout in hac opella, collatis locis, demonstrauit. Questiones quandoque permiscet, & irretitur, vt incantum lectorem deceptū in Amadæum prouocet, & ipse Victor appareat. Exempli rem explicabo. Amadæus tractat de poenitent. prop. 7. plures refert Doctores, & nonnullos ex Ordine Prædicatorum, asserentes eum, qui vniā actione plures laedit personas, vnum peccatum committere: inter quos M. Serra 2. 2. quæst. 76. cuius formalia adiucit verba, quæ non inficiatur, sed repetit Baronius fol. 234. Nihilominus Amadæo insultat, dicens: *Quæ tibi fides impoſterum Amadæe adeo apertæ fraudis conuictu?* Sed cuius nam? Quia tups prescit, inquit, alia verba eiusdem Serra infra docentis: *Aperiendum esse in confessione, quot homines maledixerit.* Vera Baronius refert, sed extra chorū saltat. Quia quæstio, quam Amadæus ibi versat, non est. An numerus personarum, quibus fit iniuria, sit necne in confessione aperiendum? Sed an qui vna actione plures laedit, vnum peccatum committat? Et pro parte affirmante adduxit fideliter M. Serra, & alios Doctores, præscindens omnino à quæstione alia de modo confitendi eiusmodi peccatum, quæ longè diuersa est. In qua præfati Doctores non conueniunt (licet grauius fateantur peccatum, quo plures fuerint personæ laicæ) sed alij numerum exprimendum affirmant, alij negant, iuxta diuerſas opiniones circa obligationem confitendi circumstantias aggrauentes, vt notat supra M. Serra, cui probabilius videtur aperiendum. Quem proinde Amadæus, quando hanc secundam quæstionem exagit, pro hac parte adducere promittit, & eius verba referre. Quando autem primam de uno, vel pluribus peccatis attigit, ad rem non erant, & ideo prudenter omisit. Qua ergo fronte aperte fraudis Amadæum conuictum garrit Baronius? Omitto huius generis alia.

Insuper quandoque, ut suæ familie Authores ab opinionibus, quas vere trahiunt, eximat, in contradictionum sensum trahit, licet formalia eorum verba apud Amadæum prælegerit. Exemplum sit. Proposit. 16 de pœnitent. adducit Amadæus expressa Sylvestri verba (confes. I. quæst. 8. ex editione Antuerpiensi, anno 1559.) asserentis cum Petro de Palude, contra Hostiensem, Panormitanum, & Angelum, quod exempti habentes immediate supra se Abbatem, vel Generalem, & huiusmodi possunt communi iure eligere confessariū. Et tamen contraria sententiam Sylvestrum tenere, audacter, & intrepide Baronius asserit fol. 245. dicens: *Quoad Sylvestrum attinet, adiuvato non bona fide referri; sic enim habet: præter exceptos, qui immediate subdatur Pape, Prælatos qui habent supra se Abbatem Generalem, vel eiusmodi, id est. Episcopum, eligere communi iure non posse quemlibet Sacerdotem in confessarium.* Hæc Baronius imponens Sylvestro sententiam, quam ab Hostiensi, & alijs traditam deserit. En Sylvestri verba: *Exempti habentes immediate supra se Abbatem, vel Generalem, & eiusmodi, eligere communi iure non possunt, secundum Hostiensem, quod ibi Panormitano placet. & hoc sequitur Angelus.* Sed Petrus Palude (attende) tenet contrarium, dicens: *Quod Prior si est Prælatus, & exemptus, licet subdit Abbatem & Minoribus, hoc potest sine licentia eorum, quia ab hoc priuilegium, inquit, de eligendo Confessorem æqualiter conceditur Episcopis, & minoribus Prelatis exemptis.* Hoc sequitur Arcbi, & hoc tene: quia constitutio est gratioſa. & late interpretanda. Ecce apertissime Sylvester cōtrauit Baronio, qui aut cursim eum legit, & ideo sententiam quam reiicit, attribuit, aut ex malitia imponit, vt Amadæo calumniam inferat. Plura possent ad hoc argumentum congerere, quibus parco, vt breuitati non parcant.

Aliqualem ego, et si prætensam, Baronio excusationem meditabar, vt à temeritatis nota, eius ausum eximerem, quod in quaestione facti sic scripserit, quasi ad nullius viri de cœli oculos, nec aures, eius opus peruenturū esset, sed solum apud imperitos, & ignoratos euoluendum, qui iuxta ipsius dictiorum, columnarum, & conuictorum colluiciem, cautæ iustitiam metentes, in Amadæum concitarentur. Sed iam neque apud istos Baronium fidem ullam facturum video, postquam illum inueni serio negantem in vniuerso extitisse Reuerendissimum Patrem Fratrem Luijum de Valentia ex Capuccinorum Ordine, virum grauitatem, & honestatem in intento prodigans, ut in omnibus

mum, & in Hispania, præcipue in Regnis Valentiae, & Murciae, doctrina, prudentia, & Religione notissimam, qui ex præscripto Vicarii Generalis Archiepiscopi Valentini, Amadæi Opusculum anno 1660. ad prælatum Valentiae approbatit, vt in fronte operis premititur, his verbis: *Approbatio admodum R. P. Fr. Luisij à Valentia Ministri Provincialis semel, & iterum, Ordinis Fratrum Minorum Francisciadum Capuccinorum. Provincia Sanguinis Christi, in Regnis Valentiae, & Murciae, Sacrae Theologie Antecboris, ac Lectoris iubilati, & apud fideli iudices sacros, in utriusque Corona Senatibus Consiliarij Qualificatoris.* Huius ergo tanti viti (qui hoc anno 1666. paucis ab hinc mensibus plenus meritis natale solaria cum coelesti solio commixtum) non solum memoriai abolete, sed nec inter viuos usquam extitisse, Baronius inuidere tentavit. Imo parum id censens, nec Capuccinorum Provinciam Sanguinis Christi, in vniuerso Ordine esse, nec fas illæ testari, & comprobare ausus est (pag. 267. disp. 2. sect. 5. art. vniuersaliter). Plures, inquit, suspicabantur commentitum esse illud Capuccini elogium, & fraude Authoris ingestum suo Opusculo. Ea opinione nil verius probant Capuccinorum querimonie iustissimæ. Præpositi Capuccinorum Generalis omni exceptione maius testimoniū, cui cum suis Ordinis res omnes sint notissimæ, nec Provinciam, aut celebriorum virorum nomen illum lateat, ut ab uno illiusfratris Capuccino acceperit. sancte iurauit nullam extare hoc nomine Sanguinis Christi sui Ordinis Provinciam, nec ullum cognomento Luijum à Valentia Exprovinciali. Hæc Baronius, & vnu ille priuati cui afferre, aedū nescire, & typis mandare auderet. Quæ non solum Doctores, & viri Religioi Vniuersitatis Valèticæ, & Vicarius Generalis illustrissimi Archiprestulis, ex cuius mandato approbatio ad prælum præcessit, sed & utriusque Regni Murciae, & Valentiae Saeculi Tribunalis D.D. Inquisidores, imo & incola omnes, cum ad aures peruerenterint, cachinis excipient, & inde ortis præconijs Baronianam fidem, vt in preuerbiū maneat, commēdabunt. Et veluti ex vngue iconem, ex hac quaestione facti, in quæ tot testes, & iudices falsitatis existunt, caliditatem hominum agnoscentes, in questionibus alijs facti, quas non omnibus examinare vacat, nec licet, non maiorem sibi fidem arrogare debere, conclamabunt: vt Amadæus non solum ex Doctorum, sed ex infantium etiam, & lactentium ore laudem perficiat.

Testimonia ex Dominicanis ad calumniam instructa, nemo cordatus crederet; Amadæi vnu scopus fuit, suas vni-

cuique opiniones restituere, & Iesuitas ab imposturis vindicare, non alijs imponere, non extraneos accusare, non illorum sententias mordere, sed eas relatiue tantum in Iesuitarum subsidium adducere, ut vel sic accusatores nouitatis, & laxitatis ab illis inducatur & meliora sapientes, palinodiam decantare cogeret. Nullam enim opinionem ex Iesuitis refert, quæ vere, aut per imposturam præobiecta non fuerit, nullam ex extraneis, quam sui fidei relatam ab Authore attente relecto, fideliter non excrisperit. Omnes de fide Orthodoxa benemeritos agnoscunt patronos, licet me iudice, plures adhuc spongia indigent. Quamuis enim illæ supra viginti propositionibus ab Amadæo, ex varijs Authoribus excerptis, Sanctissimus noster Alex. VII. applicuerit, restant adhuc nonnullæ, quas Amadæum reprobare, & suum de singulis iudicium ferre, valde oportet. Nam cum illius Opusculi capiose quatuor editiones totam fere Europam repleuerint, & nulli confixio libri singularum opinionum transfumpum prohibeat, non solum apud se quilibet retinere poterit, sed quascunque à Sede Apostolica, aut ab alio inferiori Tribunal i fidei non damnatas docere: & cum exceptio regulam in contrarium firmare videatur, ex aliarum damnatione deducere, reliquas in Amadæi Opusculo ex varijs Authoribus adductas, probabiles esse, & in praxi securas reputari debere. Vel è contra spargere, propositiones morales Iesuitarum in prefato libro contentas, ex confixo, corruisse, & damnatas fuisse, vt ignorantes nonnulli diuulgaretur, non considerantes vix vnam, aut alteram opinionem, vnius, vel alterius Iesuitæ, ex tot in Opusculo contentis falmen Apostolicum percussisse, sed solum imposturas, à quibus Amadæus eudenter vindicat, & exterorum opinione iusto laxiores, quas inculpatæ tutelæ ius traducere coegit.

Quibus, vt occurratur, & opportune medicina paretur, Eminentissimos D.D. Cardinales Sacrae Congregationis Indicis supplex exoro, vt nouæ editioni Opusculi Amadæi Guimenij facultatem faciant, in qua notarii propositionibus à Sanctissimo nostro Alex. VII. damnatis, & prohibitis, aliæ iudicio Authoris de singulis ferendo committantur, quo probabilitate destitutas ostendat, vt in Summis paßim reperte, & à nonnullis traditis, nulli noceant. Et sane cum nulla à proprio Authore eradenda præcipiatur, & eorum nullibi penuria detur; Apostolica prohibitione, de cursu temporis, memoria excidente; Moralium studiosi confixionis inicij, in suis Authoribus, facile ebident, qua-